
 
 

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ 
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ЯЛТАРЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

 
ПРИКАЗ 

 
_23.10.2024         №_506_/01-05 

 
Об организации работы по повышению  
функциональной грамотности обучающихся 
в муниципальном образовании городской  
округ Ялта Республики Крым  
в 2024/2025 учебном году 
 

На основании письма Министерства просвещения Российской Федерации 
от 14 сентября 2021 года № 03-1510 «Об организации работы по повышению 
функциональной грамотности», во исполнение приказа Министерства 
образования, науки и молодежи Республики Крым от 08.10.2024 № 1561 «Об 
организации работы по повышению функциональной грамотности», в рамках 
реализации национального проекта «Образование» 

 
ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Утвердить План мероприятий («Дорожную карту») по формированию и 
оценке функциональной грамотности обучающихся в общеобразовательных 
учреждениях муниципального образования городской округ Ялта Республики 
Крым на 2024/2025 учебный год (далее – Дорожная карта) согласно 
Приложению 1. 

2. Назначить: 
2.1. Ответственным за координацию работы по вопросам 

функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных учреждений 
в муниципальном образовании городской округ Ялта Республики Крым в 
2024/2025 учебном году главного специалиста отдела общего образования 
Департамента образования и молодежной политики Администрации города 
Ялта Республики Крым Биченову С.Э. 

2.2. Ответственным за реализацию мероприятий по формированию 
функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных учреждений 



в муниципальном образовании городской округ Ялта Республики Крым в 
2024/2025 учебном году методиста МК НМУ «ГМК ДО и МП» Стрателюк Е.А. 
(по согласованию). 

3. Муниципальному казенному научно-методическому учреждению 
«Городской методический кабинет Департамента образования и молодежной 
политики Администрации города Ялта Республики Крым» (далее – МК НМУ 
«ГМК ДО и МП») (Дудушкина С.В.): 

3.1. Обеспечить информационно-методическое сопровождение 
реализации мероприятий Дорожной карты в установленные сроки. 

3.2. Определить состав Рабочей группы по вопросам формирования 
функциональной грамотности обучающихся (координаторов по каждому из 
шести направлений). 

4. Руководителям общеобразовательных учреждений: 
4.1. Назначить специалиста по общеобразовательному учреждению, 

ответственного за реализацию мероприятий по формированию 
функциональной грамотности обучающихся в 2024/2025 учебном году. 

4.2. Разработать и утвердить Дорожную карту по формированию и оценке 
функциональной грамотности обучающихся на 2024/2025 учебный год в 
соответствии с региональной и муниципальной Дорожной картой. 

4.3. Обеспечить актуализацию планов школьных методических 
объединений в части формирования и оценки функциональной грамотности 
обучающихся. 

4.4. Организовать работу по внедрению в учебный процесс заданий для 
оценки функциональной грамотности, разработанных ФГБНУ «Институт 
стратегии развития образования». 

4.5. Сформировать базу данных учителей, участвующих в формировании 
функциональной грамотности обучающихся по шести направлениям 
(читательская грамотность; математическая грамотность; естественнонаучная 
грамотность; финансовая грамотность; глобальные компетенции, креативное 
мышление) с определением ответственных по каждому направлению. 

4.6. Сформировать базу данных обучающихся 8-9 классов 2024/2025 
учебного года, участвующих в формировании функциональной грамотности по 
шести направлениям (читательская грамотность; математическая грамотность; 
естественнонаучная грамотность; финансовая грамотность; глобальные 
компетенции, креативное мышление). 

4.7. Обеспечить учителям, указанным в п. 4.5 настоящего приказа, 
прохождение дополнительных профессиональных программ повышения 
квалификации по вопросам функциональной грамотности в 2024/2025 учебном 
году (при необходимости). 



4.8. Организовать информационно-просветительскую работу с 
родителями (законными представителями) обучающихся, представителями 
средств массовой информации, общественностью по вопросам функциональной 
грамотности. 

4.9. Систематически отражать работу общеобразовательного учреждения 
по направлению повышения функциональной грамотности обучающихся в 
соответствующем разделе сайта образовательной организации. 

5. Разместить данный приказ на сайтах Департамента образования и 
молодежной политики Администрации города Ялта Республики Крым, МК 
НМУ «ГМК ДО и МП». 

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 
 

 
      Заместитель начальника            Е.И. Проценко 
  



Проект приказа вносит:                                 
Директор МК НМУ «ГМК ДО и МП»                   
 
________________С.В.Дудушкина 

 


